
https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista 

3å, 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HISTÓRIA 

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade de Barbalha foi idealizado 
pelos Servidores Efetivos do Poder Legislativo e criado pela Resolução No. 
04/2011, no dia 30 de Maio de 2011, quando foi ao ar sua primeira edição. O 
Diário tem por objetivo dar cumprimento ao princípio da Publicidade previsto 
no artigo 37 da Constituição Federal, além da obrigação prevista no 
Regimento Interno da Casa do Povo Barbalhense para que as matérias  
legislativas fossem publicadas para dar conhecimento ao povo. O Diário 
Oficial é editado, diagramado, organizado e publicado pelo Centro Integrado 
de Educação e Cultura – CIEC e sob a responsabilidade de Servidores efetivos 
do próprio Poder Legislativo Municipal. E-mail: 
diariooficialcambar@gmail.com  

 
PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

 

PORTARIAS  
 

PORTARIA No.  0809002/2025 
 

Concede diária para viagem à serviço e adota outras providências.  
 
 
Dorivan Amaro dos Santos, Presidente da Câmara Municipal de Barbalha, 
Estado do Ceará, em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições 
legais, em especial as previstas na Resolução Nº. 06/2010 de 14/12/2010, 
alterada pela Resolução No. 04/2025 de 13/02/2025 que disciplina a concessão 
de diárias e pagamento de despesas prevista no art. 91 do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Barbalha e adota outras providências 

 
RESOLVE: 

 
Autorizar o vereador abaixo viajar à 

cidade de Fortaleza-CE, para tratar de assuntos de interesse da municipalidade, 
junto as Secretarias dos Recursos Hídricos e da Educação, tendo em vista que 
a atribuição não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação 
disponível, sem a necessidade de deslocamento, devendo as despesas correrem 
á conta da dotação própria do orçamento vigente da Câmara Municipal de 
Barbalha. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

08 de Setembro de 2025 
 

-- 

Dorivan Amaro dos Santos 
Presidente 

 

PORTARIA No.  0809001/2025 
 

Concede diária para viagem à serviço e adota outras providências.  
 
 

NOME CARG
O 

PERÍODO 
DO 

AFASTAME
NTO 

No. DE 
DIÁRI

AS 

VALOR 
UNITÁR

IO 

VALO
R 

TOTA
L 

Francis
co 
Marcel
o 
Saraiva 
Neves 
Junior 

Veread
or 

09 e 
10/09/2025 

       02 1.200,00 2.400,
00 

 

 

         DIÁRIO    OFICIAL  
Câmara Municipal de Barbalha  

 
Ano XV, No. 1534 Barbalha-CE, Segunda-feira, dia 06 de Outubro de 2025.  - CADERNO 01/01  –    Pag. 01 

MESA DIRETORA  
Presidente 

Dorivan Amaro dos Santos (PT)  
Vice-Presidente 

Epitácio Saraiva da Cruz Neto (REPUBLICANOS)  
1º. Secretário 

José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT) – LICENCIADO  
2ª. Secretária 

Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS) 
 

DEMAIS VEREADORES   
 

Antenor Francisco de Amorim (PDT) 
Antônio Ferreira de Santana (PC do B) 
Carlos André Feitosa Pereira (PSB) 
Cícera Bertulino de Souza (PSB) 
Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB) 
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO) 
Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT) 
João Ilânio Sampaio (PSB) 
Maria Gely de Freitas Pereira (REPUBLICANOS) 
Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB) 
Odair José de Matos (PT). 
Vicente Eugênio Pereira (PT) SUPLENTE EM EXERCÍCIO  

 
COMISSÕES PERMANENTES 

 
Constituição, Justiça e Legislação Participativa 

 
José Alex Saraiva de Sá Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira 
(REPUBLINOS);  Odair José de Matos (PT). 
 

Finanças, Orçamento e Defesa do Consumidor 
 
Antônio Ferreira de Santana (PC do B); Cícera Bertulino de Souza (PSB);  
Carlos André Feitosa Pereira (PSB). 
 

Obras e Serviços Públicos 

Antenor Francisco de Amorim (PDT); Antônio Ferreira de Santana (PC 
do B); Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior (PT). 

Educação, Saúde e Assistência 
 
Cícero Joanes Leite Sampaio (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva 
Neves Júnior (PT); João Ilânio Sampaio (PSB).  

Ética e Decoro Parlamentar  
 
Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS); José Alex Saraiva de Sá 
Barreto (PT);  Maria Gely de Freitas Pereira (REPÚBLICANOS).  
 

Juventude 
 
Matheus Cleber Saraiva Gonçalves (PSDB); Francisco Marcelo Saraiva 
Neves Júnior (PT);  Carlos André Feitosa (PSB).  
 

Segurança Pública e Defesa Social  
 
Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles (UNIÃO); José Alex Saraiva de Sá 
Barreto (PT); Marcus José Alencar Lima (REPUBLICANOS). 
 
DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA:  LUCAS ARON DOS SANTOS GOMES; 
ASSESSOR DA MESA: JOSEMBERG DA SILVA CUNHA; 
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: KELVY GABRIEL DE MOURA 
FERREIRA; ORGANIZAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, FORMATAÇÃO E 
PUBLICAÇÃO: CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO E CULTURA – 
CIEC  



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XV, No. 1534 Segunda-feira, dia 06 de Outubro de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                                                     Pag.  

https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista 

2

Dorivan Amaro dos Santos, Presidente da Câmara Municipal de Barbalha, 
Estado do Ceará, em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições 
legais, em especial as previstas na Resolução Nº. 06/2010 de 14/12/2010, 
alterada pela Resolução No. 04/2025 de 13/02/2025 que disciplina a concessão 
de diárias e pagamento de despesas prevista no art. 91 do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Barbalha e adota outras providências 

 
RESOLVE: 

 
Autorizar o vereador abaixo viajar à 

cidade de Fortaleza-CE, para tratar de assuntos de interesse da municipalidade, 
junto as Secretarias dos Recursos Hídricos e da Educação, tendo em vista que 
a atribuição não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação 
disponível, sem a necessidade de deslocamento, devendo as despesas correrem 
á conta da dotação própria do orçamento vigente da Câmara Municipal de 
Barbalha. 

 

    
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

 
 

08 de Setembro de 2025 
 

-- 

Dorivan Amaro dos Santos 
Presidente 

PORTARIA No.  0809003/2025 
 

Concede diária para viagem à serviço e adota outras providências.  
 
Dorivan Amaro dos Santos, Presidente da Câmara Municipal de Barbalha, 
Estado do Ceará, em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições 
legais, em especial as previstas na Resolução Nº. 06/2010 de 14/12/2010, 
alterada pela Resolução No. 04/2025 de 13/02/2025 que disciplina a concessão 
de diárias e pagamento de despesas prevista no art. 91 do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Barbalha e adota outras providências 

 
RESOLVE: 

 
Autorizar o vereador abaixo viajar à 

cidade de Fortaleza-CE, para tratar de assuntos de interesse da municipalidade, 
junto as Secretarias dos Recursos Hídricos e da Educação, tendo em vista que 
a atribuição não pode se desenvolver através de outro meio de comunicação 
disponível, sem a necessidade de deslocamento, devendo as despesas correrem 
á conta da dotação própria do orçamento vigente da Câmara Municipal de 
Barbalha. 

 

   

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha 

 

 
08 de Setembro de 2025 

 
-- 

Dorivan Amaro dos Santos 
Presidente 

 
PAUTA DAS SESSÕES  

 
PAUTA DA 69ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 

DA 23ª LEGISLATURA 
 

Kelvy Gabriel de Moura Ferreira  
Secretaria Legislativa 

 
MATÉRIAS DO EXPEDIENTE MATÉRIA SOBRE A MESA 

I. Requerimento Legislativo nº 
733/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar RILDO TELES, que 
Requer que seja enviado ofício à 
Secretária Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, 
com cópia à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos, solicitando serviço de 
conserto do calçamento, assim 
como, a limpeza da Rua L7, 
localizada no Bairro Cirolândia. 

II. Requerimento Legislativo nº 
734/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar RILDO TELES, que 
Requer que seja enviado ofício à 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos 
solicitando serviços de conserto do 
calçamento no Cruzamento da Rua 
Major Sampaio com a Rua Zuca 
Sampaio. 

III. Requerimento Legislativo nº 
735/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar RILDO TELES, que 
Requer que seja enviado ofício à 
Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos 
solicitando serviço de liméza e 
poda de árvores na Rua Francisco 
Ferreira de Araújo, localizada na 
Vila Santo Antônio. 

IV. Requerimento Legislativo nº 
736/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar ANTENOR 
AMORIM, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos, com cópia ao 
Prefeito Municipal, Dr. Guilherme 
Saraiva, solicitando, em regime de 
urgência, que seja solucionado o 
problema na rede de abastecimento 
hídrico dos Sítios Teresas, Boa Vista 
de Baixo e na comunidade do Sítio 
Angolas. 

V. Requerimento Legislativo nº 
737/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar ANDRE FEITOSA, 
que Requer que seja enviado ofício à 
Secretaria Municipal do Meio 

NOM
E 

CARG
O 

PERÍODO 
DO 

AFASTAMEN
TO 

No. DE 
DIÁRI

AS 

VALOR 
UNITÁR

IO 

VALO
R 

TOTA
L 

Antôn
io 
Ferrei
ra de 
Santa
na 

Veread
or 

09 e 
10/09/2025 

       02 1.200,00 2.400,
00 

 

NOM
E 

CARG
O 

PERÍODO 
DO 

AFASTAMEN
TO 

No. DE 
DIÁRI

AS 

VALOR 
UNITÁR

IO 

VALO
R 

TOTA
L 

Vicent
e 
Eugên
io 
Pereir
a 

Veread
or 

09 e 
10/09/2025 

       02 1.200,00 2.400,
00 

 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XV, No. 1534 Segunda-feira, dia 06 de Outubro de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                                                     Pag.  

https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista 

3

Ambiente e Recursos Hídricos, com 
cópia à Autarquia Municipal de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade 
de Barbalha – AMASBAR, 
solicitando uma fiscalização em 
relação as queimadas que estão 
acontecendo em terrenos baldios na 
cidade de Barbalha. Haja vista que de 
acordo com a Lei 9.605/1998 a 
prática dessas queimadas são 
consideradas crimes, prejudicando a 
saúde e o meio ambiente, podendo 
resultar em multas e ate prisão aos 
responsáveis. Incêndios esses que 
causam perigo a vida e a integridade 
física dos moradores. 

VI. Requerimento Legislativo nº 
738/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar MARCELO JÚNIOR, 
que Requer que seja enviado ofício 
à Secretaria Municipal de 
infraestrutura e Serviços Públicos, 
com cópias à Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos E à empresa responsável 
pelo abastecimento de água na zona 
rural do nossso Município, 
solicitando a reforma da caixa de 
água utilizada no abastecimento 
hídrico da comunidade do Distrito 
do Caldas, haja vista que a mesma, 
localizada na Rua José Maurício 
Coelho Silton, encontra-se muito 
danificada com vários vazamentos. 

VII. Requerimento Legislativo nº 
739/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar MATHEUS 
SARAIVA, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos, com cópia ao 
Prefeito Municipal, Dr. Guilhjerme 
Saraiva, solicitando a aquisição de 
um novo caminhão pipa para o 
Município de Barbalha, tendo em 
vista que atualmente apenas um 
veículo encontra-se em 
funcionamento, não sendo 
suficiente para atender à grande 
demanda da cidade. 

VIII. Requerimento Legislativo nº 
740/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar MATHEUS 
SARAIVA, que Requer que seja 
enviado ofício ao Prefeito 
Municipal, Dr. Guilherme Saraiva, 
solicitando alteração do pré-edital 
do Concurso Público para o Cargo 
de Guarda Municipal, para que o 
requisito de escolaridade de tal cargo 
seja Nível Médio, conforme 
Municípios vizinhos (Crato-CE e 
Juazeiro do Norte-CE), assim como, 
que seja ampliado o número de 
vagas, visto que as 5 previstas não 
atendem às necessidades da 
segurança pública local. 

IX. Requerimento Legislativo nº 
741/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar MATHEUS 
SARAIVA, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria 
Municipal de Saúde, com cópias ao 
Prefeito Municipal e a 
Coordenação de Combate à 
Edemias do Município de 
Barbalha-CE, solicitando a 
disponibilização do carro fumacê 
para atuar na Zona urbana de 
Barbalha-CE, haja vista que neste 
período de intenso calor, há 
aumento significativo de focos de 
mosquitos, colocando em risco a 
saúde da população. 

X. Requerimento Legislativo nº 
742/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar MARCELO JÚNIOR, 
que Requer que seja enviado ofício 
à Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos 
solicitando a recuperaçao da estrada 
que dá acesso ao Sítio Betânia, pois 
a mesma encontra-se em situação 
intrasitável. 

XI. Requerimento Legislativo nº 
743/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar CICERA SHOW, que 
Requer que seja enviado ofício à 
Secretária Municipal de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos, 
com cópia ao Prefeito Municipal, 
Dr, Guilherme Saraiva, 
solicitando serviços de limpeza 
geral na Rua Argentina Torres, 
antiga L2, localizada no Bairro 
Cirolândia. 

XII. Requerimento Legislativo nº 
744/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar ODAIR MATOS, que 
Requer que seja enviado ofício à 
Secretaria Municipal de Educação, 
com cópia ao Prefeito Municipal, Dr 
Guilherme Saraiva, solicitando 
aumento salarial para os Servidores 
da Educação que estão nos Cargos 
de Diretos e Coordenadores que não 
tem vínculo efetivo com o 
município, haja vista ganharem bem 
menos. 

XIII. Requerimento Legislativo nº 
745/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar MARCELO JÚNIOR, 
que Requer que seja enviado oficio 
à Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, 
com cópia ao Prefeito Municipal, 
Dr. Guilherme Saraiva, solicitando o 
início da obra de recuperação do 
Calçamento em pedra tosca da 
estrada que dá acesso a comunidade 
dos Severos no Sítio Macauba, 
dessa forma solicita-se com uma 
certa urgência para que a obra ainda 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XV, No. 1534 Segunda-feira, dia 06 de Outubro de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                                                     Pag.  

https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista 

4

inicie esse ano para que no periodo 
de inverno à comunidade nao venha 
sofrer com esse acesso. 

. 

XIV Requerimento Legislativo nº 746/2025, de autoria 
do(a) Parlamentar ODAIR MATOS, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria Municipal de insfrestrutura e 
Serviços Públicos, com cópia à PROURBI, solicitando a 
reposição de iluminarias das localidades do Brejinho, 
Brejão, Minha Casa Minha vida e Santana I II e III. 

XV. Requerimento Legislativo nº 748/2025, 
de autoria do(a) Parlamentar 
EPITÁCIO CRUZ, que Requer que 
seja enviado ofício ao 
Departamento Municipal de 
Trânsito - DEMUTRAN - 
solicitando a instalação de quebra 
molas, na Rua P-10, como também, 
na Rua Antero Garcia de Sá Barreto, 
localizadas no Bairro Malvinas, 
haja vista a ocorrência de vários 
acidentes registrados naquele 
Bairro. 

 

XVI Requerimento Legislativo nº 749/2025, de autoria 
do(a) Parlamentar EPITÁCIO CRUZ, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos com cópia ao Prefeito Municipal Dr. Guilherme 
Saraiva , solicitanto asfalto da Rua Jundiai, localida no 
Bairro Alto da Alegria, assim como, na Rua Expedito 
Macedo, localizada no Bairro Prourbi. 

XVII Requerimento Legislativo nº 751/2025, de 
autoria do(a) Parlamentar GELY DO HOSPITAL, que 
Requer que seja enviado ofício à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com cópia ao Prefeito 
Municipal, Dr. Guilherme Saraiva, solicitando a aquisição 
de lixeiras a serem instaladas na Rua Alfredo Correia, 
localizada no Bairro Cirolândia. 

 

XVIII Requerimento Legislativo nº 752/2025, de autoria 
do(a) Parlamentar PROFESSOR ILÂNIO, que Requer que 
seja enviado ofício à Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo, com cópias à Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos e ao Prefeito Municipal, 
Dr. Guilherme Saraiva, solicitando a malha asfsltica da 
Rua que dá acesso à Aliança de Misericordia, localizada no 
Sítio Venhaver. 

XIX Requerimento Legislativo nº 753/2025, de autoria 
do(a) Parlamentar PROFESSOR ILÂNIO, que Requer que 
seja enviado ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, com cópia à Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo e ao Prefeito Municipal, solicitando a 
malha asfáltica da Rua Jundiai, localizada no Bairro Alto 
da Alegria. Haja vista que é a única Rua que ainda não foi 
asfaltada naquele Bairro, Rua essa onde passa os ônibus 
circulares, tornando-se uma reividicação de todos os 
moradores daquela localidade. 

XX Requerimento Legislativo nº 754/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar EPITÁCIO CRUZ, que Requer que seja enviado 
ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, com cópias à Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo e ao Prefeito Municipal, solicitando a malha 
asfáltica nas Ruas P-24 e P-25, assim como, na rua sede da 

Polícia Militar, localizadas no Bairro Malvinas. 

 

PROPOSIÇÕES DA ORDEM DO DIA MATÉRIA SOBRE 
A MESA 

I. Projeto de Lei Ordinária nº 
51/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar EPITÁCIO CRUZ, que 
INSTITUI A CAMPANHA 
MUNICIPAL PERMANENTE DE 
CONSCIENTIZAÇÃO E 
DIVULGAÇÃO DA LEI 
NACIONAL Nº 14.682/2023, QUE 
CRIA O SELO EMPRESA AMIGA 
DA MULHER. 

II. Projeto de Lei Ordinária nº 
65/2025, de autoria do(a) Poder 
Executivo Municipal DR. 
GUILHERME, que Autoriza o 
Poder Executivo Municipal de 
Barbalha a Promover a doação de 
imóvel ao Estado do Ceará, da 
forma que indica e dá outras 
providências. EM REGIME DE 
URGÊNCIA. 

III. Requerimento Legislativo nº 
733/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar RILDO TELES, que 
Requer que seja enviado ofício à 
Secretária Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, 
com cópia à Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos, solicitando serviço de 
conserto do calçamento, assim 
como, a limpeza da Rua L7, 
localizada no Bairro Cirolândia. 

IV. Requerimento Legislativo nº 
734/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar RILDO TELES, que 
Requer que seja enviado ofício à 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos 
solicitando serviços de conserto do 
calçamento no Cruzamento da Rua 
Major Sampaio com a Rua Zuca 
Sampaio. 

V. Requerimento Legislativo nº 
735/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar RILDO TELES, que 
Requer que seja enviado ofício à 
Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos 
solicitando serviço de liméza e 
poda de árvores na Rua Francisco 
Ferreira de Araújo, localizada na 
Vila Santo Antônio. 

VI. Requerimento Legislativo nº 
736/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar ANTENOR 
AMORIM, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos, com cópia ao 
Prefeito Municipal, Dr. Guilherme 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XV, No. 1534 Segunda-feira, dia 06 de Outubro de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                                                     Pag.  

https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista 

5

Saraiva, solicitando, em regime de 
urgência, que seja solucionado o 
problema na rede de abastecimento 
hídrico dos Sítios Teresas, Boa Vista 
de Baixo e na comunidade do Sítio 
Angolas. 

VII. Requerimento Legislativo nº 
737/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar ANDRE FEITOSA, 
que Requer que seja enviado ofício à 
Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos, com 
cópia à Autarquia Municipal de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade 
de Barbalha – AMASBAR, 
solicitando uma fiscalização em 
relação as queimadas que estão 
acontecendo em terrenos baldios na 
cidade de Barbalha. Haja vista que de 
acordo com a Lei 9.605/1998 a 
prática dessas queimadas são 
consideradas crimes, prejudicando a 
saúde e o meio ambiente, podendo 
resultar em multas e ate prisão aos 
responsáveis. Incêndios esses que 
causam perigo a vida e a integridade 
física dos moradores. 

VIII. Requerimento Legislativo nº 
738/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar MARCELO JÚNIOR, 
que Requer que seja enviado ofício 
à Secretaria Municipal de 
infraestrutura e Serviços Públicos, 
com cópias à Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos E à empresa responsável 
pelo abastecimento de água na zona 
rural do nossso Município, 
solicitando a reforma da caixa de 
água utilizada no abastecimento 
hídrico da comunidade do Distrito 
do Caldas, haja vista que a mesma, 
localizada na Rua José Maurício 
Coelho Silton, encontra-se muito 
danificada com vários vazamentos. 

IX. Requerimento Legislativo nº 
739/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar MATHEUS 
SARAIVA, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos, com cópia ao 
Prefeito Municipal, Dr. Guilhjerme 
Saraiva, solicitando a aquisição de 
um novo caminhão pipa para o 
Município de Barbalha, tendo em 
vista que atualmente apenas um 
veículo encontra-se em 
funcionamento, não sendo 
suficiente para atender à grande 
demanda da cidade. 

X. Requerimento Legislativo nº 
740/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar MATHEUS 
SARAIVA, que Requer que seja 
enviado ofício ao Prefeito 
Municipal, Dr. Guilherme Saraiva, 

solicitando alteração do pré-edital 
do Concurso Público para o Cargo 
de Guarda Municipal, para que o 
requisito de escolaridade de tal cargo 
seja Nível Médio, conforme 
Municípios vizinhos (Crato-CE e 
Juazeiro do Norte-CE), assim como, 
que seja ampliado o número de 
vagas, visto que as 5 previstas não 
atendem às necessidades da 
segurança pública local. 

XI. Requerimento Legislativo nº 
741/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar MATHEUS 
SARAIVA, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria 
Municipal de Saúde, com cópias ao 
Prefeito Municipal e a 
Coordenação de Combate à 
Edemias do Município de 
Barbalha-CE, solicitando a 
disponibilização do carro fumacê 
para atuar na Zona urbana de 
Barbalha-CE, haja vista que neste 
período de intenso calor, há 
aumento significativo de focos de 
mosquitos, colocando em risco a 
saúde da população. 

XII. Requerimento Legislativo nº 
742/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar MARCELO JÚNIOR, 
que Requer que seja enviado ofício 
à Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos 
solicitando a recuperaçao da estrada 
que dá acesso ao Sítio Betânia, pois 
a mesma encontra-se em situação 
intrasitável. 

XIII. Requerimento Legislativo nº 
743/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar CICERA SHOW, que 
Requer que seja enviado ofício à 
Secretária Municipal de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos, 
com cópia ao Prefeito Municipal, 
Dr, Guilherme Saraiva, 
solicitando serviços de limpeza 
geral na Rua Argentina Torres, 
antiga L2, localizada no Bairro 
Cirolândia. 

. 

XIV Requerimento Legislativo nº 744/2025, de autoria 
do(a) Parlamentar ODAIR MATOS, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria Municipal de Educação, com 
cópia ao Prefeito Municipal, Dr Guilherme Saraiva, 
solicitando aumento salarial para os Servidores da 
Educação que estão nos Cargos de Diretos e 
Coordenadores que não tem vínculo efetivo com o 
município, haja vista ganharem bem menos. 

XV. Requerimento Legislativo nº 745/2025, de autoria 
do(a) Parlamentar MARCELO JÚNIOR, que Requer que 
seja enviado oficio à Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, com cópia ao Prefeito 
Municipal, Dr. Guilherme Saraiva, solicitando o início da 
obra de recuperação do Calçamento em pedra tosca da 
estrada que dá acesso a comunidade dos Severos no Sítio 



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE 
Ano XV, No. 1534 Segunda-feira, dia 06 de Outubro de 2025- CADERNO 01/01 –                                                                                                     Pag.  

https://camaradebarbalha.ce.gov.br/diariolista 

6

Macauba, dessa forma solicita-se com uma certa urgência 
para que a obra ainda inicie esse ano para que no periodo 
de inverno à comunidade nao venha sofrer com esse 
acesso. 

XVI Requerimento Legislativo nº 746/2025, de autoria 
do(a) Parlamentar ODAIR MATOS, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria Municipal de insfrestrutura e 
Serviços Públicos, com cópia à PROURBI, solicitando a 
reposição de iluminarias das localidades do Brejinho, 
Brejão, Minha Casa Minha vida e Santana I II e III. 

XVII Requerimento Legislativo nº 748/2025, de autoria 
do(a) Parlamentar EPITÁCIO CRUZ, que Requer que seja 
enviado ofício ao Departamento Municipal de Trânsito - 
DEMUTRAN - solicitando a instalação de quebra molas, 
na Rua P-10, como também, na Rua Antero Garcia de Sá 
Barreto, localizadas no Bairro Malvinas, haja vista a 
ocorrência de vários acidentes registrados naquele Bairro. 

XVIII Requerimento Legislativo nº 749/2025, de autoria 
do(a) Parlamentar EPITÁCIO CRUZ, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos com cópia ao Prefeito Municipal Dr. Guilherme 
Saraiva , solicitanto asfalto da Rua Jundiai, localida no 
Bairro Alto da Alegria, assim como, na Rua Expedito 
Macedo, localizada no Bairro Prourbi. 

XIX. Requerimento Legislativo nº 
751/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar GELY DO 
HOSPITAL, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos, com cópia ao 
Prefeito Municipal, Dr. Guilherme 
Saraiva, solicitando a aquisição de 
lixeiras a serem instaladas na Rua 
Alfredo Correia, localizada no 
Bairro Cirolândia. 

XX. Requerimento Legislativo nº 
752/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar PROFESSOR 
ILÂNIO, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo, 
com cópias à Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços 
Públicos e ao Prefeito Municipal, 
Dr. Guilherme Saraiva, solicitando 
a malha asfsltica da Rua que dá 
acesso à Aliança de Misericordia, 
localizada no Sítio Venhaver. 

XXI. Requerimento Legislativo nº 
753/2025, de autoria do(a) 
Parlamentar PROFESSOR 
ILÂNIO, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, com cópia à 
Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo e ao Prefeito Municipal, 
solicitando a malha asfáltica da Rua 
Jundiai, localizada no Bairro Alto 
da Alegria. Haja vista que é a única 
Rua que ainda não foi asfaltada 
naquele Bairro, Rua essa onde passa 
os ônibus circulares, tornando-se 
uma reividicação de todos os 

moradores daquela localidade. 

 

XXII Requerimento Legislativo nº 754/2025, de autoria 
do(a) Parlamentar EPITÁCIO CRUZ, que Requer que seja 
enviado ofício à Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, com cópias à Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo e ao Prefeito Municipal, solicitando a 
malha asfáltica nas Ruas P-24 e P-25, assim como, na rua 
sede da Polícia Militar, localizadas no Bairro Malvinas. 

 

ORADORES DA PALAVRA FACULTADA ORADORES INSCRITOS 

I. CAPITÃO MARCUS 

II. EPITÁCIO CRUZ 

III. DORIVAN 

 
 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 

PUBLICAÇÕES DE ONG´S, PARTIDOS POLÍTICOS E ENTIDADES 
SINDICAIS 

 
 


